MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  125/2017.

  EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “AS COM-

TRIBUIÇÕES DA FORMAÇÃO CONTINUADA

NO ÂMBITO DA EXTENSÃO UNIVERSITÁ-

RIA/RENAFOR PARA A PRÁTICA PEDAGÓ-

GICA DE PROFESSORES CURSISTAS E O RE-

BATIMENTO EM SEU PROCESSO DE AÇÃO-

REFLEXÃO-AÇÃO DOCENTE”, sob a responsa-

bilidade do Departamento de Educação desta Uni-

versidade.

    O Vice-Reitor no exercício da Presidência do Conselho de

Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e

considerando os termos da Decisão Nº 081/2017 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste

Conselho, em sua I Reunião Ordinária, realizada no dia 09 de junho de 2017, exarada no Processo

UFRPE Nº 23082.008525/2016-00

                                                          R E S O L V E:

                                                          Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “AS CONTRIBUIÇÕES DA FORMAÇÃO CONTINUADA NO ÂMBITO DA

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA/RENAFOR PARA A PRÁTICA PEDAGÓGICA DE

PROFESSORES CURSISTAS E O REBATIMENTO EM SEU PROCESSO DE AÇÃO-

REFLEXÃO-AÇÃO DOCENTE”, sob a responsabilidade do Departamento de Educação  desta

Universidade, no período de agosto de 2016 a agosto de 2018, tendo como Coordenadora a

Professora GILVANEIDE FERREIRA DE OLIVEIRA e como colaboradoras: MARIA CATOLÉ

GUIMARÃES CORDEIRO COSTA e SUELLEN TARCYLA DA SILVA LIMA,  cujo  objetivos é

investigar as contribuições da formação continuada dos professores promovida pelo RENAFORM,

especificamente dos cursos de educação ambiental e educação do campo, para a prática pedagógica

destes, e o rebatimento em seu processo de ação-reflexão-ação docente, conforme consta do processo

acima mencionado.

    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14 de junho de 2017.

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO
= VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA =

Confere com o original assinado pelo Vice-Reitor no exercício da Reitoria  e arquivado nesta Secretaria Geral.